εν τῷ δίστῳ ὄρει, secundum Ctesiam, [multa viri docti diligentissime disseruerunt, quae congesta videbis in Mull. Ctes. pag. 64. Evidem candide confiteor me non clare percipere, quid proprie sit δίστον ὄρος Graece, neque *duplex mons* Latine, neque *dubbele berg* Belgice. At λίστον ὄρος¹⁾ melius quadrat ad rupem indicandam, in quam Inscriptiones Cuneiformes sunt incisae. Utrum autem τὸ λίστον ὄρος sit mons, qui hodie vocatur Rach-med, an Nakshi Rustam, non diu dubitare opus est. Secundum traditionem popularem sepulcrum Darii est in loco Nakshi Rustam, quod confirmatur per inscriptionem Darii, quae invenitur supra sepulcro ex ordine tertio. Itaque τὸ λίστον ὄρος erit Nakshi Rustam. Quatenus ceteroquin verum sit, quod ex Ctesia excerptum est de morte parentum Darii, nescimus, neque scire curamus. Subinde in excerpto Photiano sequitur bellum relatum Darii contra Scythas, sed quia ordini orationis magis idoneum putamus, si priore loco tractabimus eam partem historiae Darii, quae spectat ad magnitudinem, divisionem, institutaque imperii Persici illo rege, Ctesiae per breve tempus valedicemus et accurate componere studebimus ea, quae memoriae mandavit Herodotus de imperio Persico, de populis tributariis, de institutionibus Darii cum fonte in hac re oppido quanta fide digno, cum Monumentis scilicet Persicis.

Darius rex factus curam habuit imperium Persicum ordinandi, quo consilio id distribuit in viginti satrapias, quasi dicas, praefecturas. In unam praefeturam plures interdum collocavit populos, singulisque praefeturis de-

¹⁾ Idem conjectere (si hoc quidem *conjecere* recte dicere possumus) Mullerus et Osiander. Qualis, quaeso, ista est explicatio apud Hoeck: „Mons idcirco dictus videtur duplex, quod lunae falcis instar est ab extrema parte.” Vid. Mull. Ctes. l. c.

finitum imposuit tributum. Primus inter reges Persarum Darius tributa ordinavit; Cyrus enim ac Cambyses praecessores de tributis pendendis nihil certi constituere, sed loco tributorum subjecti dona afferebant. Populi autem tributarii ex divisione Darii Herodoto ab occidente parte incipienti sunt: 1. Jones, Magnetes, cett. 2. Lydi, Mysi, cett. 3. Phryges, Paphlagones, Syri (Leucosyri videlicet seu Cappadoces). 4. Cilices. 5. Syria (cujus pars Palaestina), Phoenice, Cyprus. 6. Aegyptus cum finitimis regionibus. 7. Sattagydes, Aparytae, Gandarii, Dadicae. 8. Susa, Cissii. 9. Assyria (Babylon). 10. Media, Paricanii. 11. Caspii, Pausi, Pantimathi, Daritae. 12. Bactriani. 13. Pactyica, Armenia. 14. Sagartii, Sarangae, Thamanaei, Utii, Myci, Rubri maris (i. e. sinus Persici) incolae. 15. Sacae, Caspii. 16. Parthi, Chorasmii, Sogdi, Arii. 17. Paricanii, Aethiopes Asiae. 18. Matiani, Saspires, Alarodii. 19. Moschi, Tibareni, Macrones, Mosynoeici, Mardes. 20. Indi.

Hae igitur satrapiae singulae sua pendebant tributa; posteriore autem tempore sicuti addit Herodotus ex Europa quoque insulisque Dario redibant tributa, ex parte quidem Europae usque ad Thessaliam. Deinde aliquot enumerantur populi, non quidem tributa, verumtamen dona ferentes, Aethiopes Africae, Colchi eorumque usque ad Caucasum montem finitimi, denique Arabes. Ex omnibus autem, quos diximus populis, soli Persae ab omni tributo erant immunes. Herod. III, 97.

Herodoto auditio, deinceps quaeremus, quaenam nobis super diviso imperio in Satrapias innotent ex testimonio ipsius Darii in monumentis suis tum Persepolitanis tum Behistunensi. Jam primo loco seriem percurremus populorum subditorum in Inscriptione I apud Lassen; Inscriptionem, quae invenitur in loco Nakshi Rustam in

postremum reservabimus, siquidem sine ulla controversia catalogus, quem in ea regionum subditarum invenimus, confectus est secundum distributionem in ultimis Darii annis. Inter duas autem ceteras Inscriptiones, quae seriem exhibent populorum in ditione Persica, utra prioris sit aetatis, mox disputare liceat. Inscriptio, quam Lassen signat I incisa est in parietem regiae Persepolitanae; textus, Latine versus, a vs. 5 haec dicit: „Edicit Darius rex: voluntate Auramazdae hae regiones (sunt), quas ego tenebam cum hoc Persico imperio (*collective*), quae me verebantur, mihi tributum ferebant: Uvag'a, Mâda, Bâbir'ush, Arabâja, Athurâ, M'udrâjâ, Arm'ina, Katpat'uka, Sparda, Jaunâ, ¹⁾ qui terrestres et qui maritimi; et regiones, quae [ab oriente], ²⁾ Asagartia, Parthva, Zaraka, Hariva, Bâkhtarish, Sug'da, Uvâraz-mîja, Thatag'ush, Harauvatish, Hid'ush, Gadâra, Sakâ, Mâka.”

De industria omnia nomina regionum in Persica forma reddidimus, quoniam aliquot eorum insunt, quorum nomen Graecum haud sine controversia apud omnes constat. Infra locus erit sententias virorum in his rebus versatorum inter sese pensitandi, quum diverse nomen populi cuiusdam in nomen, quo Graeci et Romani utebantur, transferunt. Hoc tamen ex inscriptione, quam supra exscripsimus appareat, numerum regionum universim esse 23 si vocabulum *par'uvja* (i. e. ab oriente) legimus cum Benfeyo, at contra 24 earum fuisse, si facimus cum Lasseno

¹⁾ Sic pronuntiandum puto pro vulgari Junâ, nam sic legere nihil obstat, et concentus scriptorum Graecorum aliquid habet ponderis.

²⁾ Neque lectio, neque interpretatio hujus vocabuli satis certum est; reddo interpretationem Benfeyanam. Lassen vero legit in loco paulum depravato: *Parutja*.

legenti *parutja* i. e. Parutia, cujus incolae regionis apud Herodotum dicuntur Ἀπαρύται. Vid. Z. f. d. K. d. M. VI, p. 53, 54. coll. ibid. p. 60, 61.

Seriem paullo breviorem invenimus in Col. I, text. Rawlins. vs. 12 sqq. „Edicit Darius rex: hae (sunt) regiones, quae mihi obvenerunt; voluntate Auramazdae ego earum rex eram: Pârsa, Uvag'a, Bâbir'ush, Athurâ, Arabâja, M'udrâja, qui maritimi, Sparda, Jaunâ, Arm'i-na, Katpat'uka, Parthva, Zaraka, Hariva, Uvârazm'ija, Bâkhtarish, Sug'dâ, Saka, Thatag'ush, Harauvatish, Maka, in universo regiones 23 (?) .”

Plures autem, quam in utraque inscriptione regiones enumerantur in inscriptione sepulcri Darii apud Nakshi Rustam. Vid. N. R. apud Lassen, ubi haec leguntur: „Edicit Darius rex, voluntate Auramazdae hae regiones (sunt), quas ego acquisivi praeter Persidem; mihi ab iis parendum est ¹⁾, mihi tributum afferebant, omnia iis a me edicta ²⁾ faciebant, imperatum quod a me, hoc ab

¹⁾ Dissideo h. l. a Benfeyo, cujus interpretationem maximam partem secutus sum. Vir enim eruditissimus ac subtilis vocabulum *patijakhshija* vertit per: *adorandus*, commotus, credo, auctoritate Graecorum, qui absurdissima de rege Persarum fabulari ausi sunt. An unum exemplum occurrit, quod ullus rex Persarum divino se honore coli jussit? Darius certe, qui Auramazden adorabat, istiusmodi adorationem non passus erit. Equidem vero *patijakhshija* credo ex eodem verbo, quo vult Benfey. Pro significatione tamen malim: *parere*; Substantivum enim *judâ* in Col. III, 26, non tam *cultus* est, quam *obedientia*.

²⁾ Superest *athag*; Lassen conjectit *athaginam*, sequitur Benfey. Res dubia est, sed sine dubio *athag* initium esse debet vocabuli, quod exprimit: *edictum*. Cf. Col. I, text. Rawl. 23, 24, ubi legitur: *jathâshâm*. *hachâma*. *athahja*. *avathâ*. *ak'unavajatâ*. Inde apparet, *athag* fuisse nostro loco partem priorem aut Participii aut Substantivi derivati a verbo *âthah*=*edicere*, eodem fere sensu quo simplex *thah*. De sensu vocabuli depravati nulla esse potest contentio, patet enim ex contextu.

iis tenebatur: Mâda, Uvag'a, Parthva, Hariva, Bâkhtarish, Shug'uda, Uvârazm'ish, Zaraka, Harauvatish, Thatag'ush, Gadâra, Hid'ush, Sakâ Humava[tj]â, Sakâ Tigrak'udâ, Bâbir'ush, Athurâ, Arabâja, M'uđrâja, Ar-m'ina, Katpat'uka, Sparda, Jauna, Sakâ, qui transmarini, Sk'udra, Jaunâ, Takbarâ, Pu—â, K'ushijâ, Mâdijâ, Karakâ."

Si eam seriem multo longiorem cum duobus aliis comparabis, reperies multa populorum nomina esse addita a *Sakâ* usque ad *Karakâ*, in Inscript. N. R. 28—30. Unde collegimus, hanc partem in N. R. ultimam, et in ceteris ignotam, continere populos, quos Darius, jam aliquot regni annis praeterlapsis, subjecerit. Cetera nomina in N. R. a 22—28 non multum differunt a nominibus in Inscript. J. Lassen. et Col. I Rawl. Singulas autem inter sese et cum Herodoto componemus inscriptiones. In inscriptione, quam attulimus primam, quamvis non prima sit quod attinet ad tempus, quo sit confecta, in Inscript. I, ordo enumerationis est talis, ut initium fiat in terris Persidi adjacentibus progrediamurque ab oriente ad occidentem. Prima regio est Uvag'a sive Susiana. 2^a Mâda sive Media. 3^a Bâbir'ush sive Babylon. 4^a Arabâja sive Arabia. 5^a Athurâ seu Assyrii. 6^a M'uđrâja seu Aegyptii. 7^a Ar-m'ina seu Armenia. 8^a Katpat'uka seu Cappadocia. 9^a Sparda seu Sardes, (Lydia). 10^a Jaunâ seu Jones, qui terrestres et qui maritimi. 11^a Asagarta seu Sagartia. 12^a Parthva seu Parthia. 13^a Zaraka seu Sarangia (vulgo Drangiana). 14^a Hariva seu Aria. 15^a Bâkhtarish seu Bactria. 16^a Sug'da seu Sogdia. 17^a Uvârazm'ija seu Chorasmia. 18^a Thatag'ush seu Sattagydia. 19^a Harauvatish seu Arachosia. 20^a Hid'ush seu India. 21^a Gadâra seu Gandaria. 22^a Sakâ seu Scythae. 23^a Maka seu terra Mycorum sive Macarum.

Ex his plurima nomina tam facile sunt agnoscenda ex formis Persicis, ut non opus sit ea explicare; quae vero dubia movere poterunt, expromemus. Primo loco nomen legitur Uvag'a pro regione, quae a Graecis dicitur Susiana. Lassen in Z. f. d. K. d. M. VI, pag. 47, 48, Herodoti fretus testimonio per Cissiam et Susa unam eandemque regionem designari putat. Apud scriptores Graecos igitur, de sententia Lasseni, et Cissii et Susii vocantur incolae regionis Susiana. Praeter illos duos populos autem ego tertium populi nomen in eadem regione repperisse mihi videor; quod nomen est Οὐξίων. Arrianus mihi argumentum præbet. In l. III, 17, 1 Anab. legimus, Alexandrum, Susis profectum et Pasitigri trajecta, invadere in terram Uxiorum; partem igitur incolunt Uxii terrae Susiana, proxime Persidi adjacentem. His autem Uxiis finitimi erant Cossaei; vid. Anab. VII, 15, 1, ἐπὶ Κοσσαίους, ἐθνὸς πολεμικὸν, δμορον τῷ Οὐξίων. Cf. quoque l. III, 8, 5, ubi dicitur Oxathres dux Superiorum et Uxiorum. Satis itaque demonstravimus, terram Susianam ab his incultam esse populis, Susiis, Cossaeis, Uxiis. Cossaei autem iidem, qui apud ceteros vocantur Cissii sint necesse est; Cossaei est melior forma, ut appareat ex hodierna nomine pro tota terra, quae eos tres populos continebat, Khuzistān scilicet. Itaque tria habemus nomina: Susios sese ipsi appellabant ii qui proximi ad Babyloniam habitabant; Cossaeos alia pars populi; haec nominis forma adhuc valet in Khuzistān; tertia denique pars quae proxima erant Persis, eodem nomine utebantur, quo eos nuncupabant Persae, Οὐξίων videlicet seu Persice Uvag'ija. Cf. Strabon. pag. 524. Athurā convenit cum Assyriis eodem pacto quo Thata-g'ush cum Sattagydia. Strabo regionem novit Ἀτουρία, de qua vide Z. f. d. K. d. M. VI, pag. 48. Aturia

Assyria esse videtur, antiquis, arctis limitibus circumscripta.

Sparda cum Lasseno habeo pro *Sardes*. Z. f. d. K. d. M. VI. p. 50. Benfey vult Spartam, sed si hoc concederemus, ubi maneret praefectura Lydia, satis magna. Atque unde nomen unius urbis Spartae tantopere apud Persas invaluit, ut eo nomine pro dimidio Graecos appellarent? Athenienses magis noti Persis fuisse debent quam Spartani, in illis certe temporibus, de quibus nunc sermo est.

Zaraka est regio eorum, qui ab Herodoto dicuntur Sarangae, ab Arriano Zarangaei et Drangae confuse, a ceteris Drangae; regio vocatur Drangiana. Vid. Z. f. d. k. d. M. VI. p. 55.

Maka, Lasseno auctore est terra, cui hodie nomen est Makran; apud Herodotum incolae dicuntur Μύκαι l. III, 93 (v. l. Μέκαι) Strabo vero in l. XVI, 3, p 763 eos vocat eodem nomine, quo Persae, Μάκας, eosque locat ad sinum Persicum et mare Rubrum. Eosdem populos eundemque ordinem enumerandi invenimus in Col. I. text. Rawl. 12 sqq. Prima et princeps regio est Pârsa. Deinde 2^a Uvag'a, 3^a Bâbir'ush, 4^a Athurâ, 5^a Arabâja, 6^a M'u-drâja; — verba quae sequuntur, "qui maritimi" mox quaeremus, quo referenda sint — 7^a Sparda, 8^a Jaunâ. 9^a Arm'ina, 10^a Katpat'uka, 11^a Parthva, 12^a Zaraka, 13^a Hariva, 14^a Uvârazm'ija, 15^a Bâkhtarish, 16^a Sug'dâ, 17^a Saka, 18^a Thatag'ush, 19^a Harauvatish, 20^a Maka.

Differt haec series ab illa primo loco, quod in hacce desideramus *Mediam*, quae in Inscript. I est regio ordine secunda. Sed in Col. I, invenitur *Persis*; quae certo *Mediam* simul comprehendebat. Major autem difficultas inest in verbis Col. I vs. 15, "tjÿa darajahjâ, i. e. qui maritimi. Benfey difficultatem sic solvere conatur, ut

lapidarium mendose ante verba: *tjija darajahjā* omisisse putet verba, quae legimus in Inscr. I „*tjija ushkahjā*.” Quam vero exili fundamento illa sententia nitatur, ostendere studebo. Licet sane alia vitia lapidarii occurrant, illius modi omissio commissa mihi major videtur, quam ut sine aliis argumentis temere id concedere liceat. Deinde in Inscr. I verba „*tjija ushkahjā utā tjija darajahjā*” locum habent *post* nomen Proprium Jaunā, ad quod solum pertinere possunt; at vero in Col. I *ante* „Sparda, Jaunā,” leguntur „*tjija darajahjā*;” cuius constructionis nullum aliud exemplum exstat in sermone Inscriptionum ¹⁾. Porro tamquam demonstratum ponitur, quod per Sparda significatur Sparta. Sed etiamsi concederemus, per Sparda intelligi Spartam, vel sic verba „*tjija darajahjā*” pertinere nequeunt ad Sparda, nam id non est in Numero Plurativo, i. e. nomen gentis non reddit, sed nomen regionis vel loci, quia in Singulari Numero legitur. Hanc sane difficultatem effugere possumus, quum „Sparda Jaunā” habemus pro composito, itaque significare, quasi dicas: Spartioines. Conferas tamen Inscript. N. R. 28 ubi et Sparda et Jauna sunt nomina regionis; eodem igitur loco „Sparda Jauna” valeret tamquam Spartaionia, quod nomen Persas *Ioniae in Asia* indidisse mihi nequaquam persuadere possum. Vid. Benfey, d. P. K. pag. 8. De industria dixi *Ioniam in Asia*, quia ex reliqua serie in Col. I patet, eam esse confectam tempore, quo Darius nondum expeditionem in Scythes atque in Graecos suscepserat. Sin autem Benfey se arbitrari ipse testatur l. c., Spar-

¹⁾ Quamvis sermo, quo Inscriptiones utuntur, non excutus a literatis ac poetis videatur, ejus modi tamen licentiae, quibus omnis perspicuitas tolleretur, non admittendae sunt sine argumentis vel maxime gravissimis.

dajaunâ, i. e. Spartaiones nomen fuisse *universim Graecorum* tum sane controversiam dirimit, sed victus abeat necesse est.

Quid tunc, inquies. Sententiam meam in medium proferam, eam non pro certa venditare cupiens, sed talem ducens quae sermoni Inscriptionum et rei naturae magis consentanea sit, et, quum inter duas difficultates optionem facere nos oporteat, rationi congruum est, minorem earum praeferre. Evidem verba „*tija darajahjâ*” potissimum sic explicarem, ut nulli essent apposita nomini proprio, verum per sese ipsa satrapiam unam significarent. Grammatica non obstat; nam plura exempla afferam, quibus pateat, Pronomen *hja* esse Articuli instar. Vid. e. g. Col. II, 20, 21, ubi haec: „*avam. kâram. tjam. Mâdam. g'atâ.*” Latine: „illum exercitum Medicum cedite.” Clarum est, *hja* h. l. non vim habere Pronominis Relativi, nam in eodem casu ponitur, quo *kâram* et *Mâdam*. Plura exempla passim. Igitur „*tija darajahjâ*,” i. e. *maritimi* (de zeebewoners) satrapia fuisse potest, quae continebat Cyprios, insulanosque in mari Aegaeo; verisimiliter adjuncti erant Phoenices. Vehementer mirum esset, si regiones illae ex quibus rex Persarum totum suum exercitum classiarium habebat non commemoratae essent. Ipsum nomen: *maritimi*, egregie aptum erat ad eos denotandos, qui copias navales regi Persarum praebebant.

Deinde a maritimis, Phoenicibus scilicet, de mea sententia, et Cypriis, et insulanis in mari Aegaeo, pergit oratio ad Sparda seu Lydiam, Ioniam, Armeniam, Cappadociam et sic porro eodem prope ordine, quo in Inscr. I. In hac vero trium regionum facta est mentio, quae in Col. I non nominantur; sunt Asagarta seu terra Sagartiorum, Hid'ush seu India, Gadâra seu Gandaria.

Quare Asagarta in nomenclatura Col. I non reperiatur non assequor; nam procul dubio Asagarta jam tempore, quo Inscriptio Behistunensis confecta est, in Persarum erat ditione. Rebellio enim in Asagarta memoratur, duce K'ith̄atakhma, in Col. II, 78—91 text. Rawlins. Igitur jam pridem Asagarta subacta erat. Num res sic explicanda est, ut propter eandem rebellionem Darius postea tutius ratus sit, si Sagartiis, rerum novarum cupidis, satrapam praeficeret, qui sedem regni in iis ipsis, non in populo finitimo haberet? Reliquae regiones India et Gandaria recentiore tempore subactae videntur; hoc certum est de India, ¹⁾ teste Herodoto in l. IV, c. 44. De Gandariis Herodotus tacet, sed quoniam populus erant Indicus, etiam eos simul cum Indis a Dario subjectos esse credere licebit. Ex additis in Inscript. I Indis et Gandariis sine controversia prodit, catalogum populorum in Inscriptione Behistunensi eos tantum comprehendere populos, qui jam ante Darium regem Persis erant subditi. Igitur ex tribus catalogis is in Col. I Inscript. Beh. est primus confectus, sequitur Inscriptio I, denique in scriptio in sepulcro Darii apud Nakshi Rustam. Attendas quoque formulam, qua utitur Darius in Inscript. Beh. differre a verbis in Inscript. I; ibi enim dicit: "hae sunt regiones, quae mihi obvenerunt", (ubi, videlicet, rex factus sum); hic autem: "hae sunt regiones, quas ego acquisivi." Jam ad tertiam seriem, in Inscript. N. R progressi sumus, difficultatibus repletam. Primum omnia ordine procedunt; incipit series in vs. 22 in Media, sequitur Susia, tum convertitur ad orientem. Parthia, Aria et Bactria, regiones sunt sese continuo excipientes

¹⁾ Non opus est admonitu, me per *Indianam* non intelligere totam Indianam, sed terram ad Indum flumen.

linea recta ab occidente ad orientem. Confinis Bactriae a septentrione est Sogdiana, adjacet Sogdiana Chorasmia, in qua regione finis est imperii Persici. Inde series nova incipit in Sarangia (Drangiana), Arachosia, Sattagydia, Gandaria, India; tum sequuntur duae gentes Scythicae, de quibus mox inquiretur; serie denuo ad fines imperii perducta et ordine rupto, porro aliquot regiones in parte occidentali, sibi continuo confines enumerantur, Babylon, Assyria, Arabia et Aegyptus. Deinde transsilit series ad Armeniam, Cappadociam, Sardes (Lydiam), Joniam. Porro nomine leguntur Scytha transmarini. Tum sequuntur populi, qui a Persis vocantur: Sk'udra, Jaunâ, Takbarâ, Pu—â, K'ushijâ, Mâdjâ, Karakâ. Nullum ex his nomen evidenter explicare possumus, ne quidem repperimus, ubi illi habitarint populi. Verisimiliter eorum sedes fuit ad Pontum Euxinum, sed quinam singuli sint adhuc incertum. Affatim conjecturarum sunt; Sk'udra, de sententia Lasseni est regio Scytharum Europae; idem nomen componit cum Σκύθης, quod primum nomen fuerit tribus Scythicae, proinde ac Saka. Illud apud Graecos, hoc apud Persas pro nomine generali praevaluit; Vid. Z. f. d. K. d. M. VI, p. 95 sqq. Sic suspicatur Lassen, sed nihil nisi suspicionem illum protulisse vides. Jaunâ, i. e. Graeci, sequuntur; quinam autem Graeci? Coloni in littore Thraciae, et Thessali, aut coloni circa Pontum Euxinum? Si Takbarâ pertineret ad Jaunâ, tum sententia Benfeyi aliquam speciem haberet, eos scilicet esse Graecos Tauricos. Quum autem ne hoc quidem constet, Takbarâ significare *Tauricos*, adhuc sub judice lis manet. Pu—â infeliciter depravatum est. K'ushijâ judice Lasseno sunt Cossaei in finibus Mediae, Mâdjâ eidem pars est Medorum. De sententia autem Westergaardii Lassen ex-

plicare Mâdijâ porro mavult per Matianas, Karaka (Karkâ) per Colchos.

Benfey, quod supra jam verbo attigimus, Takbarâ appositionem credit vocabuli Jaunâ; denotaret igitur Iones seu Graecos Tauricos, i. e. colonos Graecos ad Pontum Euxinum. Ceteros idem populos collocat in Thracia; Mâdijâ ei sunt Maedi ad Strymonem fluvium, K'ushijâ sunt Gaudae, Pu—â aliquantum convenit cum Pyrogeris, Karakâ denotat Χαλκιδικοὺς in Macedonia. ¹⁾ Aliam autem interpretationem ex communicatione Clarissimi Grotfend exhibet idem Benfey in d. P. K. in pagina, qua continetur *Nachträgliches* post Prooemium; Pu—â sint Bosporani, K'ushijâ iidem, qui Cosaci apud Tanain, Mâdijâ erunt (Sar)mâtæ, Karakâ denique Κερκέται. Ad hocce autem obiter annotabo, nomen K'ushijâ non quadrare posse ad eos, qui hodie vocantur Cosaci, de pluribus quidem causis, et maxima quidem, quoniam Cosâci nomen est populo in recentiore aevo inditum et appellativum, significans *Caprearum pastor*; is enim est sensus vocabuli Kozák in lingua slavica.

Omnium, quos diximus virorum sententias niti suspicionibus, statim percipies; attamen haud sine ratione illi populi partim collocantur circa Pontum Euxinum et propter ordinem in enumerando, et propterea, quod illorum nomina in duabus ceteris Inscriptionibus plane desiderantur. Itaque per ea intelligi videntur ii populi,

¹⁾ Benfey, in d. P. K. pag. 60. »Die Medi am Strymon könnten die Mâdijâ sein, die Gaudae am Ister die Khushijâ, die Pyrogeri am Hebrus die Pu—â. Doch bleiben diese Bestimmungen bei dem Wechsel der Völkerpräponderanz in dieser Gegend natürlich ganz unsicher und es lassen sich auch andre Namen substituiren. Karakâ dagegen möchte ich mit Χαλκιδική in Macedonien identificieren, zumal da Herod. I, 57 Χαλκιδικὸν γένος hervorgehoben wird,

quos Darius sibi subegit, vel se subegissemus praesertim se tulit in expeditione adversus Scythas. *K'ushijā* vero erunt Aethiopes, nam *Khuz* est nomen Aethiopibus a populis orientalibus inditum. Si porro *Karkā* erunt Colchi, ordo enumerandi explicari poterit ex Her. III, 97, quo legimus, Aethiopes et Colchos esse non tributarios, sed dona ferentes. *Mādijā* erunt Matiani, nam non soli Colchi dona ferebant sed, ut Herodoti verbis utar *καὶ οἱ προσεχέες μέχρι τοῦ Καυκάσιος οὐρεος*, l. c. Matiani vere finitimi Colchis dici possunt.

Adhuc aliquid dicendum restat de duabus Scythicis gentibus in Inscr. N. R. 25. Lectio apud priorem gentem non constat; Lassen legit Sakā Humava[rg]a, Benfey vero Hu-mava[tj]ā. Ille explicat per Scythes Ἀμυργίους, hic autem per "Scythes, ad Imaum montem habitantes." vid. d. P. K. pag. 59. Explicatio Benfeyana hac laborat difficultate, ut non facile expediatur, quomodo quae forma esset Sanscritica *Himavatjās* in lingua Persica sonaret Humavatjā eum litera *u* pro *i*; quae difficultas ne ipsum quidem virum eruditissimum latet. At Lasseni propositio minorem etiam habet speciem quod spatium liturae non admittit signa *r. g.*, neque prima litera in Ἀμύργιοι convenit cum *Hu* in *Humavargā*. Vid. Z. f. d. K. d. M. VI, pag. 94. Res igitur nondum composita; mihi nihil in mentem venit, quo difficultas sit diluenda. At quod ad Sakā Tigrak'udā attinet, gens Scythica esse debet ad Tigrim habitans; derivationem vocabuli, a Benfeyo propositam, videas in d. P. K. pag. 54. Situs geographicus hujus populi erit in regione Sacasene Armeniae, quae tamen latius patuisse debet, quam eam facit Strabo, aut sedes Tigrak'udorum non erat in Sacasene. Vide Strab. XI, 8. Tribus, quos attulimus Inscriptionibus inter secompositis, earum testimonium cum Herodoti conferendi locus

erit, atque in hoc negotio alterum fontem ex altero complere nobis quam maxime cordi erit.

Initium facit Herodotus ab occidente, inde pergens ad orientem; satrapias ejus (*νομούς*) subjecimus compositas cum Persicis.

SATRAPIAE HERODOTEAE

SUNT:

1. *Jones*, Magnetes, Aeolenses, Cares, Lycii, Milyenses, Pamphili.
2. *Mysi*, *Lydi*, Lasonii, Hygennenses.
3. Hellespontii, Phryges, Thraces Asiae, Paphlagones, Syrii, (Leucosyrii seu *Cappadoces.*)
4. Cilicia.
5. *Phoenice*, Palaestina, *Cyprus.*
6. *Aegyptus*, Cyrene, Barce.
7. *Sattagydes*, *Gandarii*, Dadicae, Aparytae.
8. Susa sive terra Cissiorum.
9. *Babylon* et *Assyria.*
10. *Media.*
11. Caspii, *Pausi*, Panti-mathi, Daritae.
12. *Bactria.*
13. *Pactyica* et *Armenia.*

CONVENIT PRAEFECTURA

PERSICA:

- Jauna.
- Sparda (Sardes).
- Katpat'uka; tres priores puli annumerati fuerint Lydiae.
- Adjuncta Cappadociae.
- Maritimi*, (tjija darajahjâ) Cf. pag. 51. Palaestina pars fuerit Babyloniae.
- M'udrâja, Hebr. Mizraim.
- { Thatag'ush.
Gadâra
- Uvag'a.
- { Bâbir'ush.
Athurâ.
- Mâda.
- Saka? (Scythica terra in universum) Pu—a?
- Bâkhtarish.
- Arm'ina.

14. <i>Sagartii, Saranges Thamanaei, Utii, Myci.</i>	$\left\{ \begin{array}{l} \text{Asagarta.} \\ \text{Zarakâ.} \\ \text{Maka.} \end{array} \right.$
15. <i>Sacae et Caspii.</i>	$\left\{ \begin{array}{l} \text{Sakâ (Tigrak'udâ?)} \\ \text{Parthva.} \end{array} \right.$
16. <i>Parthi, Chorasmii, Sogdi et ARII.</i>	$\left\{ \begin{array}{l} \text{Uvârazmîja.} \\ \text{Sug'uda.} \\ \text{Hariva.} \end{array} \right.$
17. <i>Paricanii et Aethiopes Asiae.</i>	Maka.
18. <i>Matiani, Alarodii, Sapires.</i>	Mâdijâ?
19. <i>Moschi, Tibareni, Mares, Mosynoeci.</i>	?
20. <i>Indi.</i>	Hid'ush.

His viginti praefecturis seriore aetate, ex Herodoti testimonio, addita est Europae pars usque ad Thessaliam, unde regi Persarum tributa redibant; huc autem referendi sunt *Jaunâ*, Graeci in N. R. Deinceps Herodotus populos memorat, qui dona, non vero tributa ferebant, de quibus vide hujus commentationis pag. 55.

Herodoti testimonis cum documentis Persicis comparato, inquirere nos oportet, quatenus pater historiae vera literis mandarit, atque indagare ad quem potissimum modum diversitas in divisione regionum sit explicanda. Utrum historicus veritatis amicissimus divisionem imperii Persici nulla ratione tradiderit, an enumeratio regionum in Darii monumentis magis spectet ad situm

¹⁾ Non tamen tota India significatur, sed regio, Indo fluvio adjacens. Nomen India a Graecis ex Persico sermone desumptum, apud illos invaluit pro tota regione quam adhuc nos Indiam vocamus.

geographicum, quam ad satriparum tributorumque distributionem inquiremus. An satriparum quoque conditio saepius mutata est? Si seriem Herodoteam accurate inspiciemus, ordine quodam ea ac ratione confecta nobis apparebit. Aliquot populi confines in unum collati unam efficiunt praefecturam; etiam populi inter sese magno remoti spatio. Ad quam autem normam distributio facta sit, hac de re ex ipso Herodoto nihil comperimus; non vero ad magnitudinem spectasse rex Persarum videtur, nam 6^a praefectura, Aegyptum amplexa, Libyae partem, Cyrenen ac Barcam multo major est quam Cilicia seu 4^a praefectura. Neque ratio habita videtur opum regionis alicujus vel copiarum. Attamen animum non inducere possum, Herodotum nulla ratione nulloque argumento divisionem finxisse. At in Inscriptionibus, contendet quis, et cum specie quidem veritatis contendet, nomina inveniuntur regionum vel populorum ex diversitate situs geographicci vel gentis, non vero nomina sunt satriparum. Neque Darius dicit, "hae sunt satrapiae meae," sed "hae sunt regiones." ¹⁾ Huic autem id obstat sententiae, quod a Dario diligenter additur, eas regiones sibi ferre tributa; id spectat opinor, ad divisionem in satrapias. Nam si regiones in catalogis Persicis enumeratae non essent praefecture, quare tum Darius non addidisset complures alias regiones, quae sub ditione sua erant, atque ab ipso hic illic commemorantur? Exemplum afferamus. In Col. II, 7, III, 11, IV, 25. I. 5 text. Rawl. regio occurrit, quae Persice nuncupatur *Marg'ush*, procul dubio Mar-

¹⁾ Vocabulum Persicum est *dahju*, et in universo significat *regionem*. Vocabulum vero *Satrapia* in textu Persico nondum reperitur, quamquam *Satrapa* occurrit sub forma *khshathra-pāvā*, in Col. III, 14, ubi mentio fit Satrapae Bactriæ, nomine Dâdarshish.

giana. ¹⁾ Contra Margianos rebelles a Dario missus est Dâdarshish, Bactriæ Satrapa, Col. III, 14. Haec autem Margiana etiam *dahju*, *regio* appellatur, sed inibi non fuisse sedem Satrapæ apparet luce clarius ex additis in Col. III, 13, verbis „*tum ego demisi Dâdarshish nomine Persam, ministrum meum, Bactriæ Satrapam adversus istum (ducem defectorum).*” Hoc igitur unum exemplum sufficit, credo, ad demonstrandum, Darium in ll. cc. Inscriptionum in Col. I, I et N. R. nomina reddidisse praefecturarum, aut certe populorum, qui praecipui erant in quaque quisque Satrapia.

Alterum exemplum afferre lubet, non tam ad sententiam nostram illustrandam, quam quia occasio se praebbit, rebellionem narrare contra Darium satis ut videtur gravem. Locus ex Col. III, 22 sqq. descriptus Latine haec dicit: „Quidam homo (fuit), Vahjazdâta nomine; Târvâ nomine urbs est in Jutija nomine regione Persidis; ibi habitabat. Iste denuo ²⁾ insurrexit in Perside (et) exercitui (seu parti militanti incolarum) sic locutus est: ego Bard'ija sum, Cyri filius. Tum exercitus Persicus, qui in illa terra (erat), ab obedientia (mei) discessit; is a me descivit, ad istum Vahjazdâtam transfugit; iste rex erat in Perside. Edicit Darius rex: tum ego exercitum Persicum et Medicum misi, qui a mea parte stabat. Artavard'ija nomine Persa (fuit), minister meus;

¹⁾ Commutata litera *u* (Marg'ush) in *i* (Margiana) facillime explicatur, si tenebis Adjectivum a substantivo Marg'ush Persice sonare *tum Mârgaja* *tum Mârgava*.

²⁾ Sensus, quem verbatim ex Persico reddidi est hic: Vahjazdâta secundus fuit, qui se Smerdin fingens, rebellionem exercitavit. Ea de causa interposui (*et*); non autem sibi vult Darius: Vahjazdâta id temporis iterum rebellavit. *D'uv'itijam* enim tam ad *athaka* est referendum, quam ad *udapatata*.

hunc eorum ducem feci. Alter exercitus Persicus me sectus est in Medium. Tum Artavard'ija, cum exercitu profectus est in Persidem; quum is in Persidem venisset — Rakhâ nomine urbs est Persidis — ibi iste Vahjazdâta, qui Bard'ijam se nuncupabat, tetendit cum exercitu contra Artavard'ijam proelium consertum. Tum proelium inierunt. Auramazdes mihi opem tulit; voluntate Auramazdae exercitus meus istum exercitum Vahjazdâtae cecidit vi." Pergit Darius in narrando, Vahjazdâtam inde fugere Pishijâuvâdâm; deinde, manu sibi comparata istum in proelio contra Artavard'ijam vinci; quo factô captus est, et postea interfectus. Ex tenore narrationis apud Darium prodire videtur, regionem Jutijam sitam fuisse Persidem inter et Medium. Sed Graeci scriptores ejusmodi nominis terram non memorant. Herodotus quidem populi meminit Οὐτίων, qui quod ad sonum vocis, profecto non multum differunt ab illo Jutijâ, sed quum Herodotus in l. III, 93. Utios collocet cum omne genus populis, Thamanaeis, Sagartiis, Mycîs, nihil pronuntiare audemus.

Ne a proposito longius aberremus, haec sufficient ad demonstrandum, vocabulum *dakju* pertinere ad multas regiones imperii Persici, quarum nomen non legitur in catalogo ll. cc. Monumentorum. Ex omissis autem tot regionibus colligimus Darium seriem prodiisse praefectorarum. Numeri earum neque in tribus catalogis sibi met ipsis constant, neque accurate convenient cum Herodoteo numero. Discriben vero est oppido parvum, et omnia recte se habebunt, si pro viginti praefectoris fuisse dicemus prope viginti. Manifesto Herodotus alio usus est catalogo, ac quem in Monumentis reperimus, catalogo tamen, arbitror, qui per aliquod tempus valebat tamquam ex ipso rege profectus. Haud enim, ut supra

dixi, in animum inducere possum, parentem historiae, in minutissima quidem tam diligenter accurateque inquirentem, nulla ratione adhibita catalogum suum pepigisse. Non vero mirum, si aliquando lapsus sit (quamquam ne hoc quidem ex comparatis catalogis Persicis nobis judicare licet), lapsus sit, inquam, quippe cui documentis Persicis per imperitiam linguae uti non licuerit. Eum autem sermonis Persici prorsus fuisse ignarum, loco opportuno ostendam.

Hisce disputatis, inquisitionem faciemus in historiam Darii, et Persarum, eo regnante, et quaeremus, quatenus diversa de ea testimonia conjungi possint. Eandem qua praecedentia tractavimus rationem sequemur. Initium igitur erit in narratione Ctesiana, quae de expeditione Darii in Scythas haec nobis tradit. Ariaramnes Cappadociae Satrapa regis jussu in terram Scytharum trajecit, ut viros feminasque captivos duceret. Quum triginta navibus quinquaginta remorum trajecisset, imperatum exsecutus est, interque captivos duxit Marsageten, Scytharum regis fratrem, quem a fratre in vincula conjectum Persae invenerant. Scytharbes rex Scytharum ira commotus ad Darium superbe scripsit, et simile tulit responsum. Darius, exercitu octingentorum millium coacto, pontes supra Bosporo et Istro trajecit et per quindecim dies progressus est. Scythaе vincunt, Darius fugit, magna exercitus parte reicta; Chalcedonii a rege Persarum puniti, quoniam pontem dissolvere tentaverant, aramque quam rex transiens Jovi Diabaterio dedicaverat, evertent. Ad istum modum bellum in Scythas narratur sine ulla cohaerentia, cuius rei culpa tamen non cadere debet in Ctesiam. Illico sequitur bellum cum Graecis, causa belli omissa, quod, quia singulae potius tractandae res nobis videntur, postea tractabimus.

Secundum Herodotum Darius Scythis arma intulit, ut

injurias, quibus ex Scythis Medi affecti essent, ulciscerentur. L. IV, c. 1. Ipse exercitum rex duxit. Susis profectus, tandem venit ad Bosporum, quem ponte junxit. Bosporo deinde trajecto ad littus duas rex posuit columnas, in quas incisa erant, in alteram literis Assyriis, in alteram Graecis, nomina omnium populorum ¹⁾, quos secum traxit. Numerus exercitus erat septingentorum milium, classiariis exceptis. Darius progressus, quum Istrum ponte junxisset, eumque Ionibus custodiendum reliquisset, Scythes continuo retro cedentes insecutus est donec impatiens ad Idanthyrum, Scytharum regem nuntium mitteret, ut aut dimicaretur aut se dederet. Quid Idanhyrsus responderit, vide in Her. IV, 127. Post proeliola nihil decernentia Darius dona illa a rege Scytharum accepit, et Gobrya auctore, qui recte doni significationem interpretatus erat, retrocedere statuit. Nequicquam igitur expeditio suscepta erat, ac nisi Histiaeus Istri pontem servasset, misere rex Persarum cum toto exercitu a Scythis occisus fuisset. Per Thraciam Darius itinere facto Sesto in Asiam trajecit, Megabazo duce in Europa relicto.

Justinus super bello, a Dario adversus Scythes gesto, valde brevis est. Ei causa belli est, quod Darius filiam Ianeyri, Scytharum regis, frustra sibi in matrimonium poposcerit. Rex Persarum deinde cum septingentis milibus Scythiam ingressus, quum non facerent hostes pugnae potestatem metuens, ne interrupto Istri ponte, redi-

¹⁾ Hoc loco Her. l. IV, 87, testimonium Herodoti habemus de inscriptionibus, cum Assyriis literis incisis. Argumentum hujus inscriptionis ad Bosporum convenit cum argumento Inscript. I apud Lassen, quae nihil ferme continet nisi populos subjectos enumeratos.

tus sibi intercluderetur, amissis octoginta millibus hominum trepidus refugit.

Quae apud Ctesiam legimus relationem Herodoteam quasi supplere possunt; nam ab illo solo mentio injecta est expeditionis Ariaramnae, satrapae Cappadociae, in Scythas; in quamnam autem Scytharum partem, non dilucide ostenditur, sed quia Ariaramnes erat satrapa Cappadociae, itaque expeditio ex Cappadocia suscepta est, ii Scytharum, meo judicio, intelliguntur, qui in Chersonneso Taurica aut in vicinia habitabant. Hoc vero obstat, quod infra dicuntur copiae a Dario relictæ caesae ab eodem Scytharbe, cuius fratrem Marsageten Ariaramnes captivum duxerat. Sed haec, quamvis ita sint, non excludunt opinionem, ex qua Scythaे, in quos missus erat Ariaramnes habitarent prope Chersonnesum Tauricam. Cur enim ex Cappadocia profecta foret expeditio? Confirmatur ea opinio ex Ctesia, quum paullo porro dicitur § 18. „Δαρτις δὲ ἐπανίων ἐν Πόντου” Graeciam aggressus est. Igitur Persae in Ponto quoque bellum gesserint necesse est. Res mihi sic explicanda videtur. Constitutum fuit, ut ab altera parte Ariaramnes, ab altera Darius Scythas premeret, atque ad ditionem cogeret; Ariaramnae res prospera successit, Darius autem refugere coactus est. Si conferemus Inscript. N. R. suspicio nos subit, aliquot gentes Scythicas revera in potestatem redactas esse regis Persarum, majorem tamen partem libertatem tuitos esse. Infeliciter omnia nomina in N. R. post verba „Scythaē transmarini” tam obscura sunt, ut ex meris conjecturis assequi conemur, quinam populi a Dario in bello Scythico subacti sint. De ipso bello Monumenta nobis nullam lucem afferunt. Neque mirum esset, Darium de fortuna sua adversa tacere maluisse, sed vera causa, quod in Monumentis nihil habemus, ad bellum Scythicum per-

tinens, est quia Inscriptio Behistunensis ante expeditionem confecta est, et ceterae inscriptiones omnino res gestas non continent. An ut aliae reperiantur futurum sit inscriptiones, quibus alia, quam adhuc cognovimus, facinora Darii, contineantur, tempus docebit. Breviter tractare liceat monumentum, quod Herodotus Darium apud Tearum fluvium exstruxisse dicit in l. IV, 93, quod monumentum his ornatum fuerit verbis: „Teari fluvii fontes aquam praebent praestantissimam ac pulcherrimam omnium fluviorum; et ad eos venit, exercitum in Scythas dicens, vir praestantissimus ac pulcherrimus omnium hominum, Darius Hystaspis, Persarum universaeque continentis rex.” Percipis autem, quam haec absurdula sint in ore illius, qui imperium suum prudenter in Satrapias divisit. Fieri potest, ut Darius columnam erexerit, sed profecto non tali jactatione, tam absurdula, tam puerili ornatam. Herodotus columnam istam certo ipse non vidit, inde ei ignoscere possumus, verumtamen non negandum est, Herodotum pravo uti judicio, ubi de superbia regis Persarum loquitur; quod ad Xerxem valet regesque recentiores nondum valet ad Darium. Sed odium Graecorum in eum, qui perfectam iis referebat imaginem tyranni, tantum erat, ut ipse Herodotus, se invito contagi non espero videatur. Maximo sententiae nostrae argumento est oratio in illa columna plane ab oratione in Monumentis aliena.

Bellum Persarum contra Graecos paucis absolvere possumus, nam hac in re Herodoto quam maxime est fidendum, quum ex Ctesia nihil ferme super illo bello legimus. Omnibus notae sunt causae belli Persas inter et Graecos. Sin vero excerptum Photianum eas non exponit, id inde factum videtur, quod Ctesias omnino cum Herodoto consentiret, neque adeo opus esset illum ipsum

audire. Aequa nota est clades Persarum ad Marathonem; Datis, dux Persarum secundum Ctesiam in proelio occubuit, secundum Herodotum vero integer in Asiam reversus est, in l. VI, 118. Haec unica est inter scriptores nostros dissensio, atque ejusmodi quidem, ut in ea morari supersedeamus. Vid. quae disserit Mullerus in Ctes. frag. pag. 65. Deinde mox post nuntium acceptum infelis in Athenas expeditionis Darius diem obiit; sic legimus in excerpto. At apud Herodotum rex moritur, dum alteram parat expeditionem.

Jam res admodum memorabilis ex Darii vita nobis exploranda est. Defectionem intelligo Babylonis, eamque urbem per dolum Zopyri recuperatam, quae res tanto copiosius est tractanda, quoniam maximi est momenti ac de ea sententiae oppido diversae sunt. Defectionem Babyloniorum Herodotus in l. III, 90 sqq. ad hunc ferme modum memoriae mandavit.

Babylonii turbidis Magi temporibus ad obsidionem sese paraverant. Ut frumentum per longum tempus sufficeret omnes suffocatae sunt feminae, praeter matres unamque ex uxoribus, quam quisque sibi potissimum retineret, ad panem conficiendum. Palam autem desciverunt Babylonii tempore, quo exercitus Persicus navalis Samum erat profectus. Darius, ubi nuntium defectae urbis accepit copiasque contraxit, Babylonem oppugnare coepit. Babylonii vero securi Persas insultabant, exque iis quidam sic loqui ausus est: „Quid h̄c sedetis, Persae? tunc nos capietis, quando mulae pepererint.” Darius septendecim jam menses oppidum obsederat, omnibus machinis nequicquam adhibitis, quum vicesimo mense Zopyro, Megabazi filio nuntiatum est, unam ex ipsius mulis peperisse. Zopyrus, quum ipse prodigium vidisset, spe Babylonem capiendo commotus ad Darium se contulit ro-

gatum, an Babylonem capere magni faceret? Zopyrus simulac rex respondit se maximi id facere, dolum machinavit, quo urbe potiretur. Itaque ipse se mutilavit, cum Dario de ratione agendi in posterum convenit, ad Babylonios transfugit, denique oppidum dolose in regis potestatem redegit. Qua id ratione fecerit Zopyrus, omnibus pernotum. Babylonis captae a Dario muri diruti portaeque detractae sunt, ac tria millia Babyloniorum poenit affecti. Zopyrus semper apud regem summo honore ac loco est habitus.

Ctesias defectionis Babyloniorum Dario rege non meminit, sed eam ponit sub Xerxe, Darii filio; quae tamen obsidionis tempore facta sint, quoque consilio urbs a Persis recuperata sit, in universum convenient cum historia oppidi a Dario circumcessi. Id quidem intelligimus ex verbis Excerpti aliquantum confusis: Proficiscitur Xerxes Ecbatana ac nuntiatur ei defectio Babyloniorum et Zopyri praefecti caedes. Hunc in modum de his Ctesias loquitur, et non veluti Herodotus; quae Herodotus de Zopyro narrat, nisi quod mula ipsi pepererit, Ctesias tribuit Megabyzo. Megabyzus propter virtutem dona aestimatissima inter Persas a rege accepit. Quae ex Justino cognoscimus, convenient cum Herodoto, nisi quod Zopyrus illi est unus ex interfectoribus Magi. Relatio Justini hac de causa magni est pretii, quoniam ex ea apparet, Herodotum non solum fuisse, qui oppugnationem Babylonis a Dario ejusmodi narraverit, sed complures auctores nescio quos universim cum eo consentire. Neque Justinus totam historiolam ex Herodoto desumpsit, nam tum Zopyrum non nominasset unum ex septem contra Magum conjuratis. Traditio ergo non modo Herodotea est, verum etiam aliorum. An tamen vel sic narratio Herodoti vera sit, collatis documentis Persicis in-

fra explorabitur. Locus, quo primo sermo est de Babylone defecta Dario regnante est in Col. I, 77 sqq. text. Rawl., ubi haec leguntur: „Et aliquis Babylonius, Nad'itabira nomine, Aina — filius, is insurrexit Babylone. Exercitum sic decepit: „ego Nabuk'údrak'ara sum, Nabunitae filius. Tum exercitus Babylonius totus ad istum Nad'itabiram transfugit; Babylon rebellavit; regno Babylonio iste potitus est. — Edicit Darius rex: tum ego Babylonem profectus sum contra istum Nad'itabiram, qui Nabuk'údrak'aram se appellabat. Exercitus Nad'itabirae Tigrim tenebat, illuc profecti erant et apud eos classis erat. Tum ego exercitum [in partes?] [divisi?], alteram [elephantibus ferendam] ¹⁾ feci, alteram [ipse] ²⁾ duxi. Auramazdes mihi opem tulit, voluntate Auramazdae Tigrim [trajeci?]; — illum exercitum Nad'itabirae ego cecidi vi. Athřijad'ijae mensis 27^o die fuit, quum proelium fecimus. Edicit Darius rex: deinde ego Babylonem profectus sum; quum [ad Babylonem venissem?] Zâzâna nomine locus (est) ad Euphratem; ibi iste Nad'itabira; qui Nabuk'údrak'aram se appellabat, tetendit cum exercitu adversus me proelium consertum Tum proelium fecimus, Auramazdes mihi opem tulit, voluntate Auramazdae exercitum Nad'itabirae ego cecidi vi.” Sequuntur in Col. I verba nonnulla incertae lectionis, deinde dies, quo pugna facta est. In Col. II sic pergit Darius. „Edicit Darius rex: tum Nad'itabira cum amicis equitibus Babylonem profectus est; deinde ego Babylonem profectus sum, — et Babylonem cepi, atque istum Nad'itabiram cepi. Deinde istum Nad'itabiram ego

¹⁾ Vocabulum Persicum *dashabárim* est incertae significations. Vid. Benfey, in d. P. K. pag. 13.

²⁾ Lacuna est in posteriore parte voc. *asm* —; sensus colligitur ex contextu.

Babylone interfeci." His verbis continetur historia Babylonis defectae et a Dario expugnatae; iterum vero rebel-laverunt Babylonii, ut comperimus ex Col. III, 75 sqq., quem locum subjecimus.

„Edicit Darius rex: dum ego in Perside et Media eram, iterum Babylonii desciverunt a me Aliquis homo, Arakha nomine, Armenius, Nañd'itae¹⁾ filius, is insur-rexit Babylone. D'ubâna nomine regio (est); inde iste insurrexit, sic mentitus est: ego Nabuk'udrak'ara sum, Nabunitae filius. Tum exercitus Babylonius a me descrivit, ad istum Arakham transfugit, Babylone iste potitus est, iste rex erat Babylonis. Edicit Darius rex: tum ego exercitum misi Babylonem. V'idafrâ nomine Medus (erat), meus minister; eum ducem feci. sic ad eos locutus sum: proficiscimini²⁾, istum exercitum Babylonis caedi-te, qui mihi non obedit. Tum V'idafrâ cum exercitu profectus est adversus Babylonem; Auramazdes mihi opem tulit; voluntate Auramazdae V'idafra Babylonem cepit.

¹⁾ Literae ն, quae tantum in duobus Nominibus Propriis, Nañd'ita et D'ubâna occurrit ignota est vis, neque ea habe-re potuit sonum vere Persicum. Aequo incertus est situs re-gionis D'ubâna. Benfey vult *Dubium*, aut regionem, quae hodie dicitur *Dourouperan*. Melius autem ad sonum convenit *Aáþauva* in Mesopotamia.

²⁾ Pro vulgari lectione *prítā* malim *paraitā*, quod legendo nihil obstat. *Paraitā* igitur esset 2 pers. Plur. Imper. a verbo ex *para* + *i* composito. 2 Pers. Sing. Imper. est: *paraid'ija*, quod alii legunt *prið'ija*. In Imperf. Ind. 3 Pers. ut par est propter augmentum legitur *paráitā*, cum *a* producta. Vid. Col. II, 32, 38, 43, 52, 58. Col. III, 64. coll. Col. II, 30, 50 et 20, 83. III, 57, 84. Praeterea valde suspicionem movet conjunctio literarum *p* et *r*, etsi ex illo *aprijája* in Col. I, 23. prodire videtur, eam conjunctionem esse admit-tendam in sermone Persico. Nullum sane aliud exemplum ex-stat, ubi literam *p* sequitur *r*. cf. *paras* in Partic. *u-frasta*. (Num pro *aprijája* legendum est *adarijája*?).

[nomen Proprium mensis; nulla litera amplius cerni potest] mensis 2^o die fuit, quum — sequitur magna lacuna — ad crucem interfectus est."

His duobus tantum locis Darius agit de Babyloniis rebellantibus, sed inde non concludere possumus, Babylonios non saepius insurrexisse. Quum enim Darius inscriptionem Behistunensem confici juberet, nondum bellum in Scythas erat susceptum, ut patet ex catalogo populorum in Col. I comparato cum pleniore in Inscript. N. R. Itaque postea, bello Scythico finito, fieri potest, ut Darius rursus Babylonem oppugnare coactus fuerit. Sin vero tantum bis rebellaverint Babylonii, sieuti reperimus ex Inscriptione Behistunensi, nobis videndum erit, ad utram ex duabus obsidionibus Herodotea quadrat narratio; ant etiam, si omnino comparationi apta sit? Meo judicio Herodotus aliam refert Babylonis oppugnationem, quam cuius mentio fit in Monumentis Darii; idcirco testimonium utrumque componemus. In priore Babyloniorum defectione Darius ipse exercitus sui dux ingreditur aduersus Nad'itabiram quemdam, qui falso titulo se esse Nabuk'udrak'aram, Nabunitae filium Babylonis praefuit. Apud Tigrim, quum Darius eam trajecisset, proelium initum est, quo Babylonii funduntur. Paullo post iterum manus conserunt ad Euphratem, prope urbem Zâzâna, ac Nad'itabira denuo fugatus, se Babylonem recipit. Darius autem eum insecurus Babylonem cepit impostoremque Nad'itabiram supplicio dedit. Ad hunc modum Darius priore vice Babylonios insurrectos et oppressos dicit, breviter sane, verumtamen ita, ut concludere liceat, ejus narrationem non convenire cum Herodotea. In l. III, 90 Babylonii descivisse dicuntur post expeditionem Persarum in Samum, ad Sylosonti auxilium ferendum, "nam", ipse loquitur, "dum Magus regnavit et septem viri insurrexe-

runt per omne hoc tempus et perturbationem rerum, sese pro obsidione paraverant. Et occulte quodammodo haec fecerant. Quum autem palam rebellassent, haec fecerant cett". Adeo defectio Babylonis cadit in annum 516 a. Ch. quo circiter tempore Samus in Sylosontis potestatem est redacta. In documento autem Persico ex tenore orationis colligendum videtur, Darium, mox rerum potitum, Mago oppresso, in compluribus imperii partibus populos rebellantes debuisse de integro subigere. Ante ipsam enim defectionem Babylonis rex in Col. I 74, sqq. commemorat insurrectionem in Susiana, a quodam Athřina factam, qua oppressa Babylonem adortus est. Igitur prior insurrectio locum habuit in primo Darii regni anno, et de hac insurrectione Babylonis Herodotus nihil compertum habuit. Inde non meminit auctoris rebellionis, quem eum non omisisse credo, si istum cognovisset. Neque convenit narratio ipsa Herodotea cum Darii relatione, ubi enim Herodotus est fusior, in obsidionis historia, ibi Darius est brevissimus. Objici potest, Darium fortasse de industria reticuisse, quomodo Babylon capta sit, quo gloria expugnationis magis ad sese ipsum quam ad Zopyrum pertineret; confiteri se per dolum alias urbem diu frustra oppugnatam cepisse, fortasse regi Persarum offendere potuit. Sic profecto res explicari potest, sed quod et ex scriptoribus Graecis et ex Monumentis compertum habeamus, Darius non is fuit, quem ejusmodi praeclare erga se factum commemorare puderet. Videas quae exempla gratitudinis Darii literis prodiderit Horodotus, in l. III, 140. IV, 143. V, 11. VII, 194. Etenim eo modo facinus Zopyri insigne regi memorare licebat, ut et sibi et fideli suo ministro decori fuerit. Sed nunc Darius quasi obiter mentionem facit Babylonis recuperatae; "profectus sum Babylonem, eamque cepi et Nad'itabiram ce-

pi; deinde istum Nad'itabiram interfeci, haec sunt ipsi verba. Si expugnatio Dario tanto labore stetisset, pluribus verbis et superbioribus usus esset. Adeo satis me ostendisse puto, narrationem Herodoti dissidere a relata in Darii monumento priore Babylonis defectione.

Teste autem ipso Dario, Babylonii iterum rebellaverunt, auctore Armenio quodam, nomine Arakha; qui item se Nabuk'udrak'aram, Nabunitae filium finxit. Quae in hoc bello exponuntur res gestae minus etiam conciliandae sunt cum narratione Herodotea. Nam h. l. non ipse Darius exercitum in Babylonios dicit, sed unum ex ducibus, V'idafrâ, copiis praeficit; V'idafîa urbe potitus est. Qui deinde sequuntur versus infeliciter depravati sunt; ex ultimis vocabulis colligendum videtur Arakham supplicio esse affectum. Conjecto equidem, totum locum corruptum, per quatuor tantum versus patentem, eadam ferme verba continuisse, ac quae legimus in Col. III, vs. 49—52. Quum igitur neuter locorum, quos attulimus ex Monumentis Darii concinant cum Herodoto, aut alia quaedam defectio apud hunc intelligitur aut facinus Zopyri est fabula. Evidem quid hac de re tenendum habeamus, dubius haereo; id tamen certum est, Herodotum ignorare utramque, quam memorat Darius insurrectionem, nam rem factam scribit, quasi rebellio de qua sermo est in l. III, 90 fuerit Dario regnante prima et unica.

Inter bella, quae Darius gessit, ab Herodoto memoratur bellum cum populis Indicis. Quod a Monumentis confirmatum vidimus, quum Catalogum tractaremus provinciarum in imperio Persico. Quo autem tempore pars Indorum a Dario subjecta sit, Herodotus non definivit, neque Inscriptiones in hac quaestione adjuvant. Id cognovimus debellatos Indos fuisse post tempus, de quo in Monumento Behistunensi sermo est, sed porro accuratius

definire nequimus. De Indis subactis, ut legimus in Herod. l. IV, 44 omnino non loquitur excerptum Photianum.

Aliae a Dario res gestae, quas in Inscriptionibus reperimus, neque in Herodoto, neque in Ctesiae excerpto inveniuntur; nihil tamen aliud Monumentum Behistunense continet nisi historiam defectionum feliciter oppressarum. Darii igitur historiam illustrant res illae, sed quoniam a nullo alio auctore nobis traduntur, eas quocum conferamus non habemus. Contra autem in bello Graeco Herodotus nobis nisi solus, at certe fide dignissimus est auctor, eoque quidem dignissimus, quod in illius belli historia maxime versatus fuerit necesse est, et adhuc in historia Persarum nullum in Herodoto errorem deprehendimus, qui ex mala fide ortus est. Falsa tradere Herodotus poterat, mentiri vero nequibat.

Paucis absolvere poterimus, quid in ultimis Darii annis factum sit. Post nuntium acceptum clavis Persarum ad Marathonem, Darius ira incensus alteram expeditionem ac majorem in Graeciam meditabatur. Eam per tres annos praeparaverat, quem quarto anno Aegyptus descivit. Darius, quem in Aegyptum prius arma inferenda censeret, anno post defectionem Aegypti, quem in eo esset, ut in rebelles tenderet, mortem obiit, post quam per annos regnavit triginta sex. Vid. Her. VII, 1—4. Initium regni Darii ex chronologia Herodoti est annus 521 a. Ch. n. et mortis annus fuit 485 a. Ch. n. Non dicit Herodotus, quot annos vixerit Darius, sed hoc consequi possumus eo, quod idem Darii aetatem tradit in l. I, 209 fuisse annorum circiter viginti, quem Cyrus cum Massageticis bellum gereret. Non multum post Cyrus occubuit; Cambyses et Magus conjuncti complent spatium annorum octo. Vid. Herod. l. III, 67. Itaque

Darius regnare coepit anno aetatis vicesimo octavo vel nono, anno a. Ch. n. 521. Adde annos regni triginta sex et aetatem Darii fuisse videbis annorum sexaginta quatuor. Diversa autem Ctesias habet; apud eum enim Darius regnavit annos triginta unum ($\lambda\alpha'$), et, ex lectione Bekkeri, vixit annos septuaginta duos ($\omega\beta'$), adeoque anno fuit aetatis quadragesimo primo, quum regnum occuparet. Admonendum tamen, numeros non certos esse; vulgata lectio erat: $\zeta\eta\sigma\alpha\varsigma\ \mu\acute{e}n\ \acute{e}\tau\eta\ \iota\beta'\ \pi\rho\circ\ \tau\eta\varsigma\ \beta\alpha\sigma\iota\lambda\epsilon\iota\varsigma$, $\acute{\epsilon}\beta\alpha\sigma\iota\lambda\epsilon\iota\varsigma\ \delta'\acute{e}\tau\eta\ \lambda\alpha'$. Numerus $\iota\beta'$ sane absurdus est, sed unde irrepsit illud $\pi\rho\circ\ \tau\eta\varsigma\ \beta\alpha\sigma\iota\lambda\epsilon\iota\varsigma$? Manum abstinere prudentius est, et in lectione tam incerta, neque Ctesiam culpare, aut ei fidem contra Herodotum habere, neque Herodoto quicquam diffidere opus est.

Constare videtur apud Ctesiam numerus pro spatio regni, nam ex verbis in § 19: „Darius reversus in Parsas et sacrificiis factis, post morbum dierum triginta mortuus est,” patet, nisi excerptor fuerit hebetissimus, regem obiisse non diu post pugnam Marathonensem. At apud Herodotum Darius vita defungitur anno quinto aut fortasse sexto post. Hoc ipsum autem discriminem est inter utrumque scriptorem, quod ad spatium Darii regni. Quo vero anno Ctesias mortem regis illius posuerit, ex chronologia Graecorum nescimus; feliciter testimonio ejus de hac re non egemus, et si cum Herodoto faciemus, Darium obiisse anno sexto post pugnam Marathonensem, tum annus mortis cadat necesse est in annum 486 vel 485 a. Ch. n.

Darius Δαρεῖος, Persice dictus Dâravush, ortus erat genere Persarum nobilissimo Achaemenidarum, aequa ac Cyrus et Cambyses. Vid. Col. I, 28 text. Rawl. Stemma Darii invenimus in Col. I, 3 sqq., ubi haec: „Edicit Darius rex: meus pater (erat) Hystaspes (V'íshtâspa),

Hystaspis pater Arsames (Arshâma), Arsamis pater Ariaramnes (Arijarâmana), Ariaramnae pater (omissum a lapidario Teïspes, K'ishpish), Teïspis pater Achaemenes (Hakhâmanish). Edicit Darius rex: *hac de causa nos Achaemenidae appellamur, ab antiquo honorati? sumus, ab antiquo nostra stirps regnabat.* Edicit Darius rex: *8 meae stirpis (fuere), qui pridem reges erant, ego nonus sum; in longa serie nos reges sumus.*" Cf. Col. V. Nomina Graeca, quae Persicis apposuimus, petita sunt ex Her. VII, 11, quo Xerxem sic loquentem facit: "*μὴ γὰρ εἴη τοῦ Δαρείου τοῦ Υστάσπεος τοῦ Ἀρσάμεος, τοῦ Ἀριαράμνεω, τοῦ Τεῖσπεος, τοῦ Κύρου, τοῦ Καμβύσεω, τοῦ Τεῖσπεος, τοῦ Ἀχαιμένεος γεγονώς.*" Haec igitur genealogia accurate convenit cum Inscriptione, praeter tres interjectos, Cyrum, Cambysen, Teispim alterum. Quum autem alii alterum Teispim non legant, suspicio me subit, tria illa nomina esse interpolata, non ab Herodoto, sed ab eruditô quodam lectore. Quomodo enim fieri potest, ut Herodotus, qui sciebat Darium Hystaspis fuisse aequalem juniorem Cyri Magni, eundem Cyro prognatum scripserit? An alias intelligitur Cyrus, alias Cambyses, quam Cyrus Magnus, ejusque pater? Aut hoc opinatus est Herodotus, aut locus est interpolatus. Ex Inscriptione quoque prodit Achaemenem vixisse annos circiter ducentos ante Darium, quod hic sextus ad genus ab illo absit. Cf. quae de stemmate Cyri disseruimus hujus commentationis pag. 16.

Vita Darii ad finem perducta si quaeremus, quibusnam ille animi dotibus ornatus fuerit, quaenam de imperio Persico ob incrementa sit meritus, et quem locum in ordine regum Persarum ad virtutem obtineat, tum statim se nobis offeret, regnum Darii imperio Persico fuisse eam aetatem, in qua, veluti in universarum historia civitatum

reperimus, civitas et interne et externe summopere floruerit, verum ita floruerit, ut summus flos imminentem roboris deminutionem praedicat. Nam illius temporibus vetus Persarum bellica virtus pedentim diminuere coeparat, et deinde foris bella cum Graecis, quorum initium, non vero finem adspexerat Darius, domi autem mollities luxuriaque in dies augens, imperium usque adeo debilitabant, ut Alexandro Magno 150 prope annis post Darii obitum imperium labefactatum sine multo labore evertere contigerit.

Darius vero ipse summopere bene meritus est de imperii distributione atque ordine, et, quamvis multa, in his perniciosa ipsi bella gesserit, pacis studiosior fuisse, quam belli videtur. Nam quae suscepit bella ad auctoritatem dignitatemque imperii suamque ipsius necessaria erant. Imperium tueri illum oportuit contra injurias populorum ferocium, qui saepius fines imperii turbabant; hinc expeditio in Scythes. Vid. Her. l. IV, 1. Unum bellum cum Graecis inconsideratus Darius iniit, sed, quum ab Atheniensibus in insurrectione Ionica laccessitus et ab exsilibus Graecis esset incitatus, non valde mirum est, quod ille paululum fortasse vanitate inductus superbos Graecos subigendi tandem consilium ceperit. Cetera tamen quae Darius gessit bella erant adversus rebelles. Omnino animadvertere est, illum sese ipsum non virum belli artium peritum habuisse; omnia enim, proiectiore certe aetate satrapis vel ducibus suis gerenda reliquit, excepto bello Scythico, cui ipse praefuit, quippe quod Persis sacrum quasi bellum videretur. In Monumentis suis, quum de se ipse loquitur, se magis regem profitetur, subjectis consulentem, quam ducem bellicosum, qui ante non quiescat, quam totum orbem oppresserit. Cyrus ac Cambyses, satis et nimis bellaverant, vicerant, et subegerant,

Darius autem imperium ordinandum percipiebat. Ipsi quoque Persae dilucide discrimen inter Darium ac praecessores perspiciebant, illum propter tributa ordinata et alia huic similia instituta appellantes *νάπηλον*, verum Cambysesem δεσπότην, Cyrus πατέρα. Etiam in Inscriptionibus perlucet animus Darii atque ingenium. Nusquam ullum ejusmodi, qualem Graeci ei imputarunt, arrogantiae exemplum in oratione regis Persarum cernimus. Potest sane fieri, quod Darius non locutus est, sicuti agere solebat, sed hoc saltem scire ostendit, quae in ore regis Persarum oratio deceret Cujusvis judicio relinquemus, num haec sint verba oppressoris, qualem Graeci regem quemquam Persarum arbitrantur. Legimus in Col. IV, 59 sqq: „Edicit Darius rex: id, quod ego feci, omne perfeci voluntate Auramazdae; Auramazdes mihi opem tulit, et qui ceteri sunt dii. Edicit Darius rex: hac de causa Auramazdes opem tulit, ac qui ceteri sunt dii, quia non improbus eram, neque deceptor eram, neque oppressor eram.” Ejusdem Col. vs. 67. „Edicit Darius rex: tu, quisquis rex eris in posterum, qui homo deceptor est aut qui — est, eos ne —, tamquam severus vindex eos punito.” Cf. ejusd. Col. 36 sqq. „Tu, quisquis rex eris in posterum, cave a peccato; homo, qui improbus est, eum severe punito. Si sic censebis, imperium meum difficile vincetur.” Porro inspicias Col. I, 20 sqq. „Hae sunt regiones, quae mihi evenerunt; voluntate Auramazdae servi mei erant, mihi tributum ferebant; quod iis a me imperabatur, nocte dieve id factum est. Edicit Darius rex: in his regionibus homo qui probus erat, eum bene tractabam; qui improbus erat, eum severe puniebam. Voluntate Auramazdae hae regiones leges meas servabant; sicut iis a me imperabatur sic perficiebatur.”